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 با نگاهی به آیات قرآن كریم شروط ضمن عقد رهن یحقوق یفقه لیتحل
 

  2 علیرضالو محمدرضا  ، 1 نیا كریمی محمّدمهدی
  3 مقدم انصاری مجتبی،  

  )نویسنده مسئول( کریم قرآن معارف و علوم دانشگاه علمی هیأت عضو و استادیار 1 
  اسلامی قضای و حقوق فقه مجتمع دو سطح التحصیل فارغ قم، حوزه طلبه 2

 دانشگاه مدرس و پژوهشگر میبد، دانشگاه حدیث و قرآن علوم دکتری 3

 

 چکیده

و زمانی که بر روی همین عقد شروطی قرار یافت، مستلزم عمل به این شروط در  است «یاعمال حقوق» قیاز مصاد یکیعقد 

ضمن این عقد است که از کدام منظر به این شروط منعکس شده و مدّ نظر ماست از قبیل: شرط صفت، فعل و نتیجه. و اگر 

د رهن، راهن و مرتهن در ضمن خلاف ضمن عقد عمل شود موجب اخلال در اجرا عقد می شود. حال یکی از این عقود، مثل عق

عقدشان شروطی را لحاظ می کنند که اگر راهن و مرتهن خلاف آن عمل کنند مستحق عقاب هستند از جمله شروط ضمن 

شرط و  شرط سلب حق فروش از مرتهنتعلق یا تملیک مورد رهن به مرتهن، ، شرط وکالت در فروش مال مرهونه عقد رهن:

باشد که مد نظر فقها و حقوق دانان در این موارد چیست؟ و به این بیان که اگر عقدی رهنی  می تعلق منافع رهن به مرتهن

و اگر شروطی را قرار دادند که خلاف  واقع شد و دارای شروطی بود که آیا راهن و مرتهن موظف به انجام آن هستند یانه؟

شروط ضمن عقد رهن و به صورت مجزی از هر کدام مقتضای رهن بود، تکلیف چیست؟ در قانون و فقه ما تعاریف بسیاری از 

طبق آنچه که از دیدگاه فقها و حقوقدانان در این تحقیق بیان آمده است از قبیل: عقد، رهن و شروط را تعریف نموده است، 

ورده شد و شده است که این شروط تا زمانی که بنا بر خلاف مقتضای رهن نباشند هیچ مانعی وجود ندارد، اما اگر این شروط آ

باعث سلب حقوق طرفین از قبیل: استیفا مرهون در صورت عدم تأدیه راهن شد دیگر این شرط به کلی منتفی است چون 

باعث متضرر شدن مرتهن می شود و در حالی که هدف از این وثیقه قرار دادن این مال همین است که مبادا مرتهن متضرر 

برخوردار است از منابع فقهی و حقوقی و پایان نامه ها و مقالات موجود در اینترنت، بشود. در این تحقیق که از اهمیت بسزایی 

استفاده شده است. و در نهایت یکی از دستاورد های مهم این تحقیق این بوده که با بیان کردن این مباحث و آشنا شدن 

 اشخاص جامعه، متضرر واقع شدن اشخاص رو به پایین می شود.

 رهن عقد عقد، ضمن شروط شرط، عقد،های كلیدی: واژه

 
  

 

 

 

 


